
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

.t~4z 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NÚMERO 679 	DE Diciembre-29-2017 

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA 

VIGENCIA FISCAL 2017. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO, 
En uso de atribuciones constitucionales y legales, y en especial las conferidas por el 

Decreto Nacional 111 de enero 15 de 1996 y la Ordenanza 022 de agosto 31 de 2014, y 

CONSIDERANDO 

a) Que el Decreto Nacional 111 de enero 15 de 1996, "Estatuto Orgánico del 
Presupuesto", en sus artículos 76 y 77, da facultades para efectuar reducciones en 
las apropiaciones presupuestales, mediante decreto, previo cumplimiento de 
eventos mencionados expresamente en la referida norma. 

b) Que la Ordenanza 022 de agosto 31 de 2014, "Por medio de la cual se actualiza y 
adopta el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Sector Central y sus Entidades 
Descentralizadas del Departamento del Quindío" en su artículo 84 "Reducción y 
Aplazamiento de Apropiaciones" faculta al Gobierno Departamental para reducir 
apropiaciones presupuestales, siempre y cuando se den uno o varios de los 
eventos señalados por la mencionada norma. 

c) Que de acuerdo a los eventos señalados por el Decreto Nacional 111 de 1996 y 
la Ordenanza 022 de 2014, en el caso de esta Reducción se presenta: "La 
Secretaría de Hacienda estimare que los recaudos del año puedan ser inferiores al total 
de los gastos y obligaciones contraídas que deban pagarse con cargo a tales recursos" 

d) Que la Ordenanza 017 del 14 de diciembre de 2016, "POR MEDIO DEL CUAL SE 
EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS E INVERSIÓN DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 2017". 

e) Que el Decreto Departamental 1044 del 20 de diciembre de 2016 "POR MEDIO 
DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS, GASTOS E 
INVERSIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA LA VIGENCIA FISCAL 
2017". 

f) Que en reunión del CODEFIS celebrada el día 29 de diciembre de 2017, 
contenida en el acta 35, este organismo conceptuó de manera favorable sobre la 
reducción del Presupuesto General del Departamento del Quindío para la 
vigencia 2017, esto de acuerdo a lo estipulado por la Ordenanza 022 de agosto 
de 2014, en su artículo 85. 

1 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

7411 
	

DECRETO NÚMERO 679 	de 29/dic/2017 

GOBERNACIÓN 
POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA 
LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

g) Que analizado el comportamiento del recaudo de las rentas del Departamento en 
la vigencia fiscal 2017, se evidencia que algunas no cumplieron con las 
expectativas proyectadas, y en consecuencia se requiere realizar una reducción 
al Presupuesto de Ingresos y Gastos de la vigencia 2017. 

h) Que por las razones expuestas se hace necesario reducir el Presupuesto de 
Ingresos y Gastos del Departamento del Quindío para la vigencia fiscal 2017; 
siendo los rubros y los valores a reducir en el ingreso, los que se detallan en el 
siguiente cuadro: 

NOMINGRESO _ AFORO DEFINITIVO TOTAL INGRESO 
VALOR 

SUCEPTIBLE,DE 
REDUCIR 

Impuesto de Registro - FONPET 20% 
(EL 30% DEL 20%) 1,084,253,900.00 783,896,267.52 $300,357,632.48 
Estampilla Pro-Desarrollo Inversión 6,695,000,000.00 6,599,997,931.20 95,002,068.80 
Estampilla Pro-Desarrollo (20%) 
Pensiones 2,060,000,000.00 2,030,768,594.23 29,231,405.77 
Estampilla Pro-Desarrollo (15%) 
Infraestructura Sanitaria Promotora de 
Vivienda 1,545,000,000.00 1,523,076,445.65 21,923,554.35 
Rendimientos Estampilla Pro-Desarrollo 139,914,764.00 106,454,510.17 33,460,253.83 
Estampilla Pro-Cultura (20%) Pensiones 317,240,000.00 295,848,910.01 21,391,089.99 
Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 14,655,109.00 10,789,578.84 3,865,530.16 
Rendimientos Estampilla Pro-Adulto 
Mayor 27,155,219.00 12,174,225.47 14,980,993.53 
Desahorro FONPET 1,000,000,000.00 991,578,000.00 8,422,000.00 
Sobretasa al ACPM 2,536,673,488.00 2,269,932,364.00 72,000,000.00 
Sistema General de Participación 
Educación Prestación de Servicios 105,180,794,029.00 104,784,789,015.00 396,005,014.00 
Proyectos Educativos de Conectividad 2,386,000,000.00 1,674,921,512.00 711,078,488.00 
S.G.P -Aportes Patronales (Sin Situación 
de Fondos) 13,300,000,000.00 13,041,415,193.00 258,584,807.00 
S.G.P -Aportes Docentes ( Sin Situación 
de Fondos) 5,915,000,000.00 

. 
5,799,474,816.00 115,525,184.00 

Estampilla Pro-Cultura (10% Seguridad 
Social) 158,620,000.00 147,924,455.00 10,695,545.00 
Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 5,427,554.00 5,394,789.42 32,764.58 
Estampilla Pro-Cultura (10% Bibliotecas) 158,620,000.00 147,924,455.00 10,695,545.00 
Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 5,427,554.00 5,394,789.42 32,764.58 
Estampilla Pro-Cultura (50% 
Concertación) 793,100,000.00 739,622,275.00 53,477,725.00 
Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 27,037,773.00 26,973,947.01 63,825.99 
Estampilla Pro-Cultura (10% Estímulos) 158,620,000.00 147,924,454.99 10,695,545.01 
Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 5,427,554.00 5,394,789.42 32,764.58 
Contribución de Seguridad 5% Obras 
Publicas 1,751,000,000.00 1,466,643,203.10 284,356,796.90 
IVA Telefonía Celular Cultura 236,949,833.00 206,677,643.00 30,272,190.00 
IVA Telefonía Celular Deportes 236,949,833.00 206,677,643.00 30,272,190.00 
Fondo De Estupefacientes Venta De 
Recetarios 20,000,000.00 19,643,920.00 356,080.00 
Fondo Rotatorio De Estupefacientes 
Resoluciones Manejo De Medicamentos 1,000,000.00 934,800.00 65,200.00 
Intereses Fondo Rotatorio de 
Estupefacientes 5,339,423.00 2,328,945.13 3,010,477.87 
Juegos Novedosos Apuestas Deportivas 
de Tipo Paramutual Coljuegos 800,000.00 515,209.00 284,791.00 

TOTAL $2,516,172,227A2 

i) Que las reducciones en el Presupuesto de Gastos se realzarán teniendo en 
cuenta la correspondencia de las fuentes de financiación reducidas en el 
Presupuesto de Ingresos, en las Unidades Ejecutoras y en los Proyectos cuyos 
rubros tienen saldos sin certificar. 

2 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

) , 	 DECRETO NÚMERO 679 	de 29/dic/2017 ., - 
a.  4 S 4 

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
GOBERNACIÓN 	 PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDíO PARA 

LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

Que por los anteriores considerandos, el Gobernador del Departamento del Quindío. 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Reducir el Presupuesto de Ingresos del Departamento del 
Quindío para la vigencia fiscal 2017, en la suma de DOS MIL QUINIENTOS 
DIECISIEIS MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 
VEINTISIETE PESOS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS M/CTE 
($2.516.172.227,42), conforme a los rubros y valores que a continuación se detallan: 

UNIDAD EJECUTORA 0307 SECRETARÍA DE HACIENDA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0307 - 01 PRESUPUESTO DE INGRESOS $ 1,031,262,185.55 
0307 - 0101 INGRESOS CORRIENTES 694,436,491.40 
0307 -010101 TRIBUTARIOS 553,470,111.40 
0307 - 01010101 IMPUESTOS DIRECTOS 300,357,632.48 
0307 -0101010102 IMPUESTO AL REGISTRO 300,357,632.48 

0307 - 010101010205 - 01 
Impuesto de Registro - FONPET 20% (EL 30% DEL 
20%) 	 . 300,357,632.48 

0307 - 01010102 IMPUESTOS INDIRECTOS 253,112,478.92 
0307 -0101010206 ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 146,157,028.92 
0307 - 010101020601 -04 Estampilla Pro-Desarrollo Inversión 95,002,068.80 
0307 - 010101020602 - 04 Estampilla Pro-Desarrollo (20%) Pensiones 29,231,405.77 

0307 - 010101020603 - 04 
Estampilla Pro-Desarrollo (15%) Infraestructura 
Sanitaria Promotora de Vivienda 21,923,554.35 

0307 -0101010207 ESTAMPILLA PRO-CULTURA 106,955,450.00 
0307 - 010101020702 - 05 Estampilla Pro-Cultura (20%) Pensiones 21,391,089.99 
0307- 010101020703 - 33 Estameilla Pro-Cultura 	10% Se•uridad Social) 10,695,545.00 
0307 - 010101020704 - 34 Bibliotecas) 10,695,545.00 
0307 - 010101020705 - 39 Estampilla Pro-Cultura (50% Concertación) 53,477,725.00 
0307 - 010101020706 - 41 Estampilla Pro-Cultura (10% Estímulos) 10,695,545.01 
0307 -010102 NO TRIBUTARIOS 140,966,380.00 
0307 -01010203 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8,422,000.00 
0307 - 0101020304 - 19 Desahorro FONPET 8,422,000.00 
0307 -01010204 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 132,544,380.00 
0307 -0101020401 TRANSFERENCIAS NACIONALES 132,544,380.00 
0307 -010102040101 SOBRETASA AL ACPM 72,000,000.00 
0307 -01010204010101 -23 Sobretasa al ACPM 72,000,000.00 
0307 -010102040102 IVA TELEFONIA MOVIL CELULAR 60,544,380.00 
0307 - 01010204010201 -47 IVA Telefonía Celular Cultura 30,272,190.00 
0307 - 01010204010202 - 54 IVA Telefonía Celular Deportes 30,272,190.00 
0307 -0102 FONDOS ESPECIALES $ 	284,356,796.90 
0307 -010201 FONDO DE SEGURIDAD 284,356,796.90 
0307 - 01020101 -42 Contribución de Seguridad 5% Obras Publicas 284,356,796.90 

0307 -010302 
RENDIMIENTOS POR OPERACIONES 
FINANCIERAS 52,468,897.25 

0307 -01030201 INTERESES 52,468,897.25 
0307 -0103020102 INTERESES DE DESTINACIÓN ESPECIFICA 52,468,897.25 
0307 - 010302010201 -04 Rendimientos Estampilla Pro-Desarrollo 33,460,253.83 
0307 - 010302010202 -05 Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 3,865,530.16 
0307 - 010302010202 - 33 Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 32,764.58 
0307 - 010302010202 - 34 Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 32,764.58 
0307 - 010302010202 - 39 Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 63,825.99 
0307- 010302010202 -41 Rendimientos Estampilla Pro-Cultura 32,764.58 
0307- 010302010203 - 06 Rendimientos Estampilla Pro-Adulto Mayor 14,980,993.53 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO NÚMERO 679 	de 	29/dic/2017 

  

Srp•Saseasnass4.dÇace4weá. 

GOBERNACIÓN 
POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA 
LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

UNIDAD EJECUTORA 0314 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0314 -01 PRESUPUESTO DE INGRESOS $ 1,481,193,493.00 
0314 -0102 FONDOS ESPECIALES 1,481,193,493.00 
0314 -010203 FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL 1,481,193,493.00 

0314 -01020301 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES-
EDUCACION 1,481,193,493.00 

0314 - 0102030101 -25 
Sistema General de Participación Educación 
Prestación de Servicios 396,005,014.00 

0314 - 0102030102 - 26 
S.G.P - Aportes Patronales (Sin Situación de 
Fondos) 258,584,807.00 

0314 - 0102030103 - 26 S.G.P -Aportes Docentes (Sin Situación de Fondos) 115,525,184.00 
0314 - 0102030105 - 25 Proyectos Educativos de Conectividad 711,078,488.00 

UNIDAD EJECUTORA 0318 SECRETARÍA DE SALUD 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0318 -01 PRESUPUESTO DE INGRESOS $ 	3,716,548.87 
0318 -0102 FONDOS ESPECIALES 3,716,548.87 
0318 -010204 FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD 3,716,548.87 
0318 -01020402 SUBCUENTA SALUD PUBLICA COLECTIVA 3,431,757.87 
0318 -0102040202 FONDO ROTATORIO DE ESTUPEFACIENTES 421,280.00 
0318 -010204020202 -63 Fondo De Estupefacientes Venta De Recetarios 356,080.00 

0318 -010204020203 -63 
Fondo Rotatorio De Estupefacientes Resoluciones 
Manejo De Medicamentos 65,200.00 

0318 -0102040203 RECURSOS DE CAPITAL 3,010,477.87 

0318 - 010204020302 
RENDIMIENTOS POR OPERACIONES 
FINANCIERAS 3,010,477.87 

0318 - 01020402030202 - 63 Intereses Fondo Rotatorio de Estupefacientes 3,010,477.87 
0318 -01020403 SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO 284,791.00 
0318 -0102040305 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 284,791.00 
0318 -010204030501 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 284,791.00 
0318 -01020403050101 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 284,791.00 

0318 - 0102040305010103 - 115 
Juegos Novedosos Apuestas Deportivas de Tipo 
Paramutual Coljuegos 284,791.00 

ARTÍCULO SEGUNDO: Reducir el Presupuesto General de Gastos de Funcionamiento 
e Inversión del Departamento del Quindío para la vigencia fiscal 2017, en la suma de 
DOS MIL QUINIENTOS DIECISIEIS MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL 
DOSCIENTOS VEINTISIETE PESOS CON CUARENTA Y DOS CENTAVOS M/CTE 
($2.516.172.227,42), conforme a los rubros y valores que a continuación se detallan: 

UNIDAD EJECUTORA 0304 SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0304 - 1 - FUNCIONAMIENTO $ 439,159,286.41 
0304 - 1 -3 TRANSFERENCIAS DE NOMINAS 381,944,503.99 
0304 - 1 -3 1 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 300,357,632.48 
0304 - 1 - 3 11 - 01 FONPET - De Registro 300,357,632.48 
0304- 1 -3 2 PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 81,586,871.51 
0304 - 1 -3 2 3 PAGO DE PASIVOS PENSIONALES 81,586,871.51 
0304 - 1 - 3 2 3 2 - 04 Pago de pasivos pensionales con EPD 35,923,456.54 

0304 - 1 -3234-05 
Pago de Pasivos Pensionales con Estampilla Pro-Cultura 
EPC 25,256,620.15 

0304 - 1 - 3 2 3 5 - 06 
Pago Pasivos Pensiónales Estampilla Pro-Adulto Mayor 
EPAM 11,984,794.82 

0304 - 1 - 3 2 3 7- 19 Desahorro FONPET 8,422,000.00 
0304 - 1 -4 TRANSFERENCIAS 57,214,782.42 
0304 - 1 -4 2 - 54 lndeportes IVA Telefonía Móvil 30,272,190.00 

0304 - 1 - 44 - 04 
Promotora de Vivienda del Quindío Infraestructura Sanitaria 
(15% EPD) 26,942,592.42 

4 



ítt 
la 

11"47 

2'94eseLeeenen.4. de' adiae4 
GOBERNACIÓN 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DECRETO NÚMERO 679 	de 	29/dic/2017 

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA 

LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

UNIDAD EJECUTORA 0308 SECRETARÍA DE AGUAS E INFRAESTRUCTURA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0308 -5 - INVERSION $ 187,268,522.72 
0308 -5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 187,268,522.72 
0308 -5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 187,268,522.72 
0308 -5 -3 1 2 ESTRATEGIA DE PROSPERIDAD CON EQUIDAD 187,268,522.72 
0308 -5 -3 1 24 INFRAESTRUCTURA SOSTENIBLE PARA LA PAZ 187,268,522.72 

0308 -5 - 3 1 2 4 14 
MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL DEL 
DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 70,517,288.93 

0308 -5 - 3 1 2 4 14 9 TRANSPORTE 70,517,288.93 

0308 - 5 - 3 1 2 4 14 9 19 - 23 

Mantener, mejorar, rehabilitar y/o atender 
emergencias en las vías, en cumplimiento del Plan 
Vial del Departamento del Quindío. 70,517,288.93 

0308 -5 -3 1 24 15 
MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO 116,751,233.79 

0308 -5 -3 1 24 15 15 EQUIPAMIENTO 116,751,233.79 

0308 - 5 - 3 1 24 15 15 21 -04 
Construir, mantener, mejorar y/o rehabilitar la 
infraestructura social del Departamento del Quindío. 116,751,233.79 

UNIDAD EJECUTORA 0309 SECRETARÍA DEL INTERIOR 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0309 - 5 - INVERSION $ 	284,356,796.90 
0309 - 5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 284,356,796.90 
0309 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 284,356,796.90 
0309 -5 -3 1 4 ESTRATEGIA DE SEGURIDAD HUMANA 284,356,796.90 

0309 - 5 - 3 1 4 23 
SEGURIDAD HUMANA COMO DINAMIZADOR DE 
LA VIDA, DIGNIDAD Y LIBERTAD EN EL QUINDÍO 284,356,796.90 

0309 -5 - 3 1 4 23 75 
SEGURIDAD CIUDADANA PARA PREVENCIÓN Y 
CONTROL DEL DELITO 284,356,796.90 

0309 - 5 - 3 1 4 23 75 18 JUSTICIA Y SEGURIDAD 284,356,796.90 

0309 - 5 - 3 1 423 75 18 28 -42 
Construcción integral de la seguridad humana en el 
Departamento de Quindío. 284,356,796.90 

UNIDAD EJECUTORA 0310 SECRETARÍA DE CULTURA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0310 -5 - INVERSION $ 115,998,669.74 
0310 -5 -3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 115,998,669.74 
0310 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 115,998,669.74 
0310 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL . 115,998,669.74 
0310 -5 -3 1 3 9 CULTURA, ARTE Y EDUCACIÓN PARA LA PAZ 85,726,479.74 
0310 -5 -3 1 3 9 29 ARTE PARA TODOS 74,998,170.16 
0310 -5 -3139295 CULTURA 74,998,170.16 

0310-5- 313929545 -33 
Apoyo a seguridad social del creador y gestor 
cultural del Departamento del Quindío. 10,728,309.58 

0310-5 -313929546 - 39 
Apoyo al arte y la cultura en todo el Departamento 
del Quindío. 53,541,550.99 

0310- 5- 313929546 -41 
Apoyo al arte y la cultura en todo el Departamento 
del Quindío. 10,728,309.59 

0310 - 5 - 3 1 3 9 31 LECTURA, ESCRITURA Y BIBLIOTECAS 10,728,309.58 
0310 -5 -3 1 3 9 31 5 CULTURA 10,728,309.58 

0310 - 5 - 3 1 3 931 5 48 - 34 

Fortalecimiento al Plan Departamental de lectura, 
escritura y bibliotecas en el Departamento del 
Quindío. 10,728,309.58 

0310 -5 -3 1 3 10 
PATRIMONIO, PAISAJE CULTURAL CAFETERO, 
CIUDADANÍA Y DIVERSIDAD CULTURAL 30,272,190.00 

0310 -5 -3 1 3 10 32 
VIVIENDO EL PATRIMONIO Y EL PAISAJE 
CULTURAL CAFETERO 30,272,190.00 

0310 - 5 - 3 1 3 10 32 5 CULTURA 30,272,190.00 

0310- 5- 3 1 3 10 32 549 -47 

Apoyo al reconocimiento, apropiación y salvaguardia 
y difusión del patrimonio cultural en todo él 
Departamento del Quindío. 30,272,190.00 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

DECRETO NÚMERO 679 	de 29/d ic/2017 

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA 

LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

..' • 	• 
114.7 is  j tallé* 

9.0attasnors4 d'ice" .62.4-owdo.  

GOBERNACIÓN 

UNIDAD EJECUTORA 0316 SECRETARÍA DE FAMILIA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0316 - 5 - INVERSION $ 	2,996,198.71 
0316 - 5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 2,996,198.71 
0316 -5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 2,996,198.71 
0316 -5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 2,996,198.71 
0316 -5 -3 1 3 19 ATENCIÓN INTEGRAL AL ADULTO MAYOR 2,996,198.71 
0316 - 5 - 3 1 3 19 67 QUINDÍO PARA TODAS LAS EDADES 2,996,198.71 

0316 -5 - 3 1 3 19 67 14 
ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - 
PROMOCIÓN SOCIAL 2,996,198.71 

0316- 5- 3 1 3 19 67 14 129 - 06 
Apoyo y bienestar integral a las personas mayores 
del Departamento del Quindío. 2,996,198.71 

UNIDAD EJECUTORA 0407 SECRETARÍA DE HACIENDA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

0407 - 2 - SERVICIO DE LA DEUDA $ 	1,482,711.07 
0407 - 2 - 1 DEUDA INTERNA 1,482,711.07 
0407 - 2 - 1 1 AMORTIZACION 1,482,711.07 
0407 - 2 - 11 2 - 23 Amortización Con Recursos Destinación specifica 1,482,711.07 

UNIDAD EJECUTORA 1400 CUOTA DE ADMINISTRACIÓN 
RUBRO NOMBRE VALOR 

1400 - 5 - INVERSION $ 13,996,418.00 
1400 - 5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 13,996,418.00 
1400 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 13,996,418.00 
1400 -5 -3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 13,996,418.00 
1400 -5 -3 1 3 8 EFICIENCIA EDUCATIVA 13,996,418.00 

1400 -5 -3 1 3 8 27 

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DEL SECTOR EDUCATIVO DEL 
NIVEL CENTRAL 13,996,418.00 

1400 -5 - 3 1 3 8 27 1 EDUCACIÓN 13,996,418.00 
1400 -5 -3 1 3 8 27 11 GASTOS DE PERSONAL 11,758,050.00 
1400 -5 -3 1 3 8 27 11 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 11,758,050.00 

1400 -5 -3 1 3 8 27 11 3 2 
Contribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Público 11,758,050.00 

1400 - 5 - 3 1 38 27 11 3 2 5 - 25 Aportes Cesantías 11,758,050.00 
1400 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 GASTOS GENERALES 2,238,368.00 
1400 -5 -3 1 38 27 1 2 1 ADQUISICION DE BIENES 3,823.00 
1400 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 11 - 25 Materiales y Suministros 3,823.00 
1400 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 2,234,545.00 
1400 - 5 - 3 1 38271222 - 25 Viáticos y Gastos de Viaje 2,234,545.00 

UNIDAD EJECUTORA 1401 GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 
RUBRO NOMBRE VALOR 

1401 - 5 - INVERSION $ 	50,473,864.00 
1401 -5 -3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 50,473,864.00 
1401 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 50,473,864.00 
1401 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 50,473,864.00 
1401 - 5 - 3 1 3 8 EFICIENCIA EDUCATIVA 50,473,864.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS DEL SECTOR EDUCATIVO DEL 
NIVEL CENTRAL 50,473,864.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 EDUCACIÓN 50,473,864.00 
1401 - 5 - 3 1 3 8 27 11 GASTOS DE PERSONAL 50,473,864.00 

1401 - 5 - 3 1 3827 1 1 1 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 271,317.00 

1401 - 5 - 3 1 38 27 1 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 271,317.00 
1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 1 1 1 1 - 25 Sueldos 271,317.00 
1401 -5 -3 1 38 27 11 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 503,300.86 

1401 -5 - 3 1 3 8 27 11 3 1 
Contribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Privado 208,700.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 1 3 1 3 - 25 Aportes Salud 208,700.00 

6 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 
DECRETO NÚMERO 679 	de 	29/dic/201 7 

  

..90ast.amara4 (fa" a6,244 
GOBERNACIÓN 

POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDIO PARA 

LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 11 3 2 
Contribuciones Inherentes a la Nómina del 
Sector Público 294,600.86 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 11 3 2 7 - 25 Aportes Pensión 294,600.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 11 3 2 8 - 25 Cesantías Retroactivas Personal Administrativo 0.86 
1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 GASTOS GENERALES 49,699,246.14 
1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 2 ADQUISICION DE SERVICIOS 32,396,901.14 
1401 - 5- 3 1 3 8 27 1 2 2 2 -25 Viáticos y Gastos de Viaje 2,000,000.00 
1401 - 5 - 3 1 3827 1 2 2 5 -25 Seguros 4,452,305.00 
1401 -5 - 3 1 3 8 27 1 22 6 -25 Capacitación, Bienestar Social y Estímulos 3,708,510.14 
1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 2 7 - 25 Otros Gastos 9,764,736.00 
1401 - 5 - 3 1 38 27 1 22 9-25 Servicios Públicos 12,471,350.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 3 
OTRAS TRANSFERENCIAS PRESTACION DE 
SERVICIOS 	 . 17,302,345.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 3 1 -25 Sentencias y Conciliaciones 7,143,440.00 

1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 3 2 - 25 
ARL Estudiantes de Media Técnica ( Decreto 055 del 
14 de Enero del 2015) 10,158,905.00 

UNIDAD EJECUTORA 1402 PERSONAL DOCENTE 
RUBRO NOMBRE VALOR 

1402 - 5 - INVERSION $ 705,644,723.00 
1402 -5 -3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 705,644,723.00 
1402 -5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 705,644,723.00 
1402 -5 -3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 705,644,723.00 
1402 -5 -3 1 3 5 COBERTURA EDUCATIVA 705,644,723.00 

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 

FUNCIONAMIENTO Y PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO EDUCATIVO DE LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 705,644,723.00 

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 EDUCACIÓN 705,644,723.00 
1402 -5 -3 1 3 5 18 11 GASTOS DE PERSONAL 443,693,234.00 

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA 
NOMINA 	 . 409,644,507.00 

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 SUELDOS PERSONAL DE NOMINA 398,066,527.00 
1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 1 -25 Sueldos 285,829,924.00 
1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 3 - 25 Horas Extras ( Docentes ) 11,577,980.00 
1402 -5 -3 1 3 5 18 1 1 1 1 6- 26 Aportes Docentes ( Sin Situación de Fondos) 112,158,502.00 
1402 - 5 - 3 1 3 5 18 1 1 1 1 7 - 25 Sobresueldos 78,101.00 
1402 -5 -3 1 3 5 18 11 3 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 34,048,727.00 

1402 - 5 - 3 1 3 5 18 11 3 1 
Contribuciones Inherentes a la Nómina del Sector 
Privado 34,048,727.00 

1402 - 5- 3 1 3 5 18 11 3 11 - 25 Caja de Compensación 34,048,727.00 
1402 -5 -3 1 3 5 18 1 2 GASTOS GENERALES 261,951,489.00 

1402 -5 -3 1 3 5 18 1 24 
APORTES PATRONALES PERSONAL DOCENTE ( 
Sin Situación de Fondos) 261,951,489.00 

1402 -5 -3 1 3 5 18 1 24 1 
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio 261,951,489.00 

1402 - 5 - 3 1 35 18 1 24 11 -26 Aportes Patronales ( Sin Situación de Fondos) 261,951,489.00 

UNIDAD EJECUTORA 1404 INVERSIÓN 
RUBRO NOMBRE VALOR 

1404 - 5 - INVERSION $ 711,078,488.00 
1404 -5 -3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 711,078,488.00 
1404 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 711,078,488.00 
1404 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 711,078,488.00 
1404 - 5 - 3 1 38 EFICIENCIA EDUCATIVA 711,078,488.00 
1404 - 5 - 3 1 3 8 26 OTROS PROYECTOS DE CONECTIVIDAD 711,078,488.00 
1404 - 5 - 3 1 3 8 26 1 EDUCACIÓN 711,078,488.00 

1404 - 5 - 3 1 3826 1 97 - 25 

Fortalecimiento de las herramientas tecnológicas en 
las Instituciones Educativas del Departamento del 
Quindío. 711,078,488.00 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

!In" 
r DECRETO NÚMERO 679 	de 	29/d ic/2017 

  

GOBERNACIÓN 
POR MEDIO DEL CUAL SE REALIZAN UNAS REDUCCIONES EN EL 

PRESUPUESTO GENERAL DEL DEPARTAMENTO DEL QUINDÍO PARA 
LA VIGENCIA FISCAL 2017. 

UNIDAD EJECUTORA 1801 SUBCUENTA REGIMEN SUBSIDIADO 
RUBRO NOMBRE VALOR 

1801 - 5 - INVERSION $ 	284,791.00 
1801 - 5 - 3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 284,791.00 
1801 - 5 - 3 1 INVERSION DIRECTA 284,791.00 
1801 - 5 - 3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 284,791.00 

1801 -5 -3 1 3 13 
UNIVERSALIDAD DEL ASEGURAMIENTO EN 
SALUD PARA UN BIEN COMÚN 284,791.00 

1801 -5 - 3 1 3 13 49 

ASISTENCIA TÉCNICA A LOS ACTORES DEL 
SISTEMA EN EL PROCESO DE 
ASEGURAMIENTO DE LA POBLACIÓN 284,791.00 

1801 - 5 - 3 1 3 13 49 2 SALUD 284,791.00 

1801 - 5 - 3 1 3 13 49 2 153 - 115 

Subsidio afiliación al régimen subsidiado del Sistema 
General de Seguridad Social en Salud en el 
Departamento del Quindío. 284,791.00 

UNIDAD EJECUTORA 1803 SUBCUENTA SALUD PÚBLICA 
RUBRO NOMBRE VALOR 

1803 - 5 - INVERSION $ 	3,431,757.87 
1803 -5 -3 EN DEFENSA DEL BIEN COMUN 3,431,757.0 
1803 -5 -3 1 INVERSION DIRECTA 3,431,757.87 
1803 -5 -3 1 3 ESTRATEGIA DE INCLUSION SOCIAL 3,431,757.87 

1803 - 5 - 3 1 3 12 
SALUD PÚBLICA PARA UN QUINDIO 
SALUDABLE Y POSIBLE 3,431,757.87 

1803 -5 -3 1 3 12 43 
FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 
SANITARIA 3,431,757.87 

1803 - 5 - 3 1 3 12 43 2 SALUD 3,431,757.87 

1803 - 5 - 3 1 3 12 43 2 146 - 63 
Fortalecimiento de la autoridad sanitaria en el 
Departamento del Quindío. 3,431,757.87 

ARTICULO TERCERO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Armenia Quindío, a los veintinueve (29) días del mes de diciembre de 2017 

¿:¿•% 
CARLOS EDUARDO OSORIO BURITICÁ- 
Gobernador del Departamento del Quindíoak 

Elaboró y Proyectó: Jhon Jaiver Flórez Guzmán, Jefe de Presu e to\l .  

Revisó: Edwin Leonardo Acevedo Lozano, Director Financiero 

Revisó: Luz Elena Mejía Cardona, Secretaria de Hacienda 

Revisó: María Yaneth Salcedo Solano — Abogada - Con atist 

Revisó: Álvaro Arias Young, Secretario Planeación ("e -..-7  

8 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

